

[4]

J-3110

7. सामाजिक परिवर्तन का चक्रीय सिद्धान्त किसने दिया है ?
Who has given the Cyclic theory of Social Change ?
8. मरडॉक ने नातेदारी के कितने प्रकार बताए हैं ?
How many types of kinship have been given by Murdock ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. सामाजिक स्तरीकरण क्या है ?
What is Social Stratification ?
10. समाज और समुदाय में अन्तर लिखिए।
Distiguish between society and community.
11. धर्म के सार्वभौमिक प्रकार्य कौन-कौनसे हैं ?
What are the universal function of Religion ?
12. उदविकास की विशेषताएँ लिखिए।
Write the characteristics of Evolution.
13. समाजशास्त्र की चार विषय-वस्तु लिखिए।
Write the *four* subject-matter of Sociology.
14. सामाजिक विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Social Development.

खण्ड—स

(Section—C)

15. अर्जित तथा प्रदत्त प्रस्थिति में अन्तर लिखिए।
Differentiate between achieved and ascribed status.
16. नातेदारी की विशेषताएँ लिखिए।
Write down the characteristics of Kinship.

(A-15)

J-3110

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2018

SOCIOLOGY

Paper First

(समाजशास्त्र का परिचय)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब, : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-15) P. T. O.

[2]

J-3110

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-15)

[3]

J-3110

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. दुर्खीम किस देश के समाजशास्त्री थे ?
Durkheim was a Sociologist of which country ?
2. समाजीकरण की दो संस्थाओं का नाम दीजिए।
Name any *two* institution of Socialization.
3. समनर ने समूह के कितने प्रकार बताए हैं ?
Samner has given how many types of Group ?
4. "समाज सामाजिक संबंधों का जाल है।" यह कथन किसका है ?
"Society is Web of Social relationship." Said by whom ?
5. "सामाजिक एवं सांस्कृतिक चल्यता" पुस्तक किसके द्वारा लिखी गया है ?
The book "Social and Cultural Dynamics" written by whom ?
6. समाजशास्त्र की विषय-वस्तु को मैन्हीम ने कितने भागों में वर्गीकृत किया है ?
In how many parts Mannheim's has classified the subject-matter of Sociology ?

(A-15) P. T. O.

[5]

J-3110

17. समाजीकरण के समाजशास्त्रीय महत्व की विवेचना कीजिए।
Discuss the Sociological importance of Socialization.
18. सामाजिक परिवर्तन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Describe the characteristics of Social Change.

खण्ड—द

(Section—D)

19. समाजशास्त्र के विषय क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
Discuss the subject area (scope) of Sociology.
20. परिवार की परिभाषा देते हुए इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Define and narrate the feature of the family.
21. उद्विकास तथा प्रगति में अंतर स्पष्ट कीजिए।
Distinguish between Evolution and Progress.
22. सामाजिक परिवर्तन के रेखीय सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
Discuss the Linear theory of Social Change.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. सामाजिक नियंत्रण क्या है ? प्रकार सहित विवेचना कीजिए।
What is Social Control ? Discuss with types.
24. समाजशास्त्रीय अध्ययन में वैज्ञानिक पद्धति के उपयोग की सीमाएँ लिखिए।
Write the limitations on the use of Scientific method in Sociological study.

J-3110

2,100

